ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
00 -!0 МХШ шШМ1_

Об утверждении

учебно-методической документации

| д|ополнительной образовательной

программы (шифр В 1.2724.*) I

на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими

изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной

образовательной программы повышения квалификации «Экспертиза информационных

материалов по делам о противодействии экстремизму» (шифр В 1.2724.*) на 2024/2025

учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер

24/2724/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);

1.3. Общую характеристику (шифр В 1.2724.*) (Приложение № 3).

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Огородниковой П. В. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого

проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления

образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

Направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. |

L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: распоряжение от 19.05.2023 № 2026/1р «О создании Рабочей группы по

разработке проектов учебно-методической документации дополнительной

образовательной программы по вопросам противодействия экстремизму», протокол

заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 Юриспруденция от

26.06.2023 № 05/2.1/40-03-8, служебная записка и. о. директора Центра дополнительных

образовательных программ по направлению юриспруденция - заместителя начальника

одела по сопровождению обучения по дополнительным образовательным программам

Усановой М. П. от 11.09.2024 № 05/1/26-06-130.

Заместитель^первого проректора

по стратегическому развитию

и партнерству - начальникуправления

образовательных программ

£ТХ Голпал^сх^

М. А. Соловьева-

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ

от оз. ю. паям № ммФ

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Экспертиза информационных материалов по делам о противодействии экстремизму
Examination of Information Materials on Cases of Countering Extremism

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2724/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен применять знания современных экспертных методик
исследования различных видов информационных материалов

ДК-2
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в экспертной деятельности новые знания и
умения

ДК-З
Способен применять нестандартные, творческие подходы к решению
профессиональных задач

ДК-4
Способен планировать и проводить экспертные исследования по делам
о противодействии экстремизму

ДК-5
Способен владеть навыками участия в производстве комиссионных и
комплексных экспертиз информационных материалов

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

I о
Всего

часов

контакт

НОЙ

работы

Всего

Я
S * « н к 8 5

й § s«> й О 2С | &

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

s
&
и

3 &
33
я
2

к
К
SJ 63 н -0
ц >%
и
а >

а
к

ти
ч

ес
к

и
е

за
н

я
т
и

я

й
о
р

а
т
о
р

н
ы

е
р

а
б
о
т
ы

>
н

тр
о
л

ь
н

ы
е

р
а
б
о
т
ы

3 £ к
м
и
о
4
R Г

ек
у

щ
и

й
 к

о
н

т
р

о
л

ь

а
т
т
ес

т
а
ц

и
я

1
п

р
и

су
т
ст

в
и

и
 п

р
еп

о
д

а
в

а
т
е.

**
о
с
а>
а.
с
г о « н О Ч
О
со
о «
>л

п о

VO
sr"
>ч

2 V
я «
я о « к « §
2 я
•в & 5 н 2 я
С 5 О ^
s gj

2 § 6Г о ;к
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь

§
Я н о «и с

Всего

часов

контакт

НОЙ

работы

часов

самост

оятель

НОЙ

работы

a* £ Р я Ч и *2 с Ч И •ч. им с ь 5 Ю S н <
/ 2 3 4 5 б 7 5 9 10 и /2 /5 /5 /6 17 /я /9 20 21

04 нед. Учётных недель ( 4
Базовая часть периода обучения

[075246] Экспертиза

2
ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4,

ДК-5

информационных материалов по
делам о противодействии

экстремизму
Examination of Information Materials

on Cases of Countering Extremism

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

16 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 40 0 2 32 42

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ
от СП.ЮЛП&М № ШЧ9Н

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Экспертиза информационных материалов по делам о противодействии экстремизму»
Шифр образовательной программы В 1.2724.*

Вариант реализации 1

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 11

2
Учебные занятия,

итоговая аттестация
1

Вариант реализации 2.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 15

2
Учебные занятия,

итоговая аттестация
1

Вариант реализации 3.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 12

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 4.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 16

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 5.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 19

2
Учебные занятия,

итоговая аттестация
1

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ

от оа -r о аойн № -ШУЗ/У

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной программы

Экспертиза информационных материалов по делам о противодействии экстремизму
Examination of Information Materials on Cases of Countering Extremism

Шифр образовательной программы B1.2724.*

подвид программы ДОП повышения квалификации

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 4учетные недели

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе:
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП:

Программа направлена на совершенствование и (или) приобретение экспертами новой
компетенции, необходимой для эффективной экспертной деятельности по делам о
противодействии экстремизму, и (или) формирование системного взгляда на применение
специальных знаний в различных научных направлениях (лингвистика, психология,
политология) для решения экспертных задач по делам о противодействии экстремистской
деятельности.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен применять знания современных экспертных методик
исследования различных видов информационных материалов

ДК-2
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в экспертной деятельности новые знания и
умения

ДК-3 Способен применять нестандартные, творческие подходы к решению
профессиональных задач

ДК-4 Способен планировать и проводить экспертные исследования по делам
о противодействии экстремизму

ДК-5 Способен владеть навыками участия в производстве комиссионных и
комплексных экспертиз информационных материалов

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Наличие ученой степени в области политических, лингвистических, психологических,
юридических наук и опыта экспертной деятельности не менее 3 лет.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа создана на основе многолетнего опыта производства в Экспертном центре
СПбГУ экспертиз и исследований по запросам Центра по противодействию экстремизму ГУВД
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, Прокуратуры Санкт-Петербурга, судебных
органов и адвокатских образований.
5. Возможные модели особенности реализации:

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрено Юриспруденция Не предусмотрено Не предусмотрено